
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
 XVII - DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE DELL’ATENEO IN SENO AL 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI 

RICERCA SULLE REAZIONI PERICICLICHE E SINTESI DEI SISTEMI 

ETERO E CARBOCICLICI. 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente      x 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 15781 
del  11.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 93/2016 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali  

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

Unità Organizzativa  Organizzazione e Procedure Elettorali 

Unità Operativa Programmazione e Mobilità Interna 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 1.3.2016 

Oggetto: Designazione Rappresentante dell’Ateneo in seno al Consiglio Direttivo del 

Centro Interuniversitario di Ricerca sulle Reazioni Pericicliche e Sistemi di 

Sintesi Etero e Carbociclici. 

   

Premesso che: 

 l’Università di Messina, giuste deliberazioni del Consiglio di Amministrazione e del 

Senato Accademico dell’Ateneo, assunte nelle adunanze, rispettivamente, del 3 

maggio 1988 e del 9 maggio 1988 ha aderito al “Centro Interuniversitario di Ricerca 

sulle Reazioni Pericicliche e Sistemi di Sintesi Etero e Carbociclici”; 

 tra le Università aderenti in data 27 aprile 1992 è stata sottoscritta la convenzione 

istitutiva del Centro Interuniversitario di Ricerca sulle Reazioni Pericicliche e  Sistemi  

di Sintesi Etero e Carbociclici per la durata di nove anni; 

 alla scadenza della suindicata convenzione si è proceduto ad un primo rinnovo in data 

20 febbraio 2003 e, successivamente, ad un secondo rinnovo in data 3 aprile 2014; 

 ai sensi dell’art. 4, comma 1,  della convenzione di rinnovo del Centro: “Il Consiglio 

Direttivo  è composto dai rappresentanti delle sedi Universitarie convenzionate ( di 

norma 1 per sede), nominati dai Rettori delle singole sedi su designazione dei 

professori (ordinari, straordinari e associati) e dei ricercatori universitari impegnati 

nelle ricerche di cui all’art.1 il cui elenco sarà aggiornato ogni anno a cura del 

Consiglio Direttivo stesso , a giudizio insindacabile, sulla base di istanze motivate 

pervenute da docenti e ricercatori interessati previo benestare delle strutture di 

appartenenza. Qualora gli aderenti di una singola sede appartengano a più Unità 

Amministrative ( Dipartimenti e/o Istituti), la Sede nominerà, con designazioni 

separate, un rappresentante per ogni gruppo (di almeno 3 docenti) appartenente a 

diversa Unità Amministrativa.”; 

 ai sensi dell’art. 4, comma 2, della suindicata convenzione : “Il Consiglio Direttivo 

dura in carica tre anni…”; 

 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014 ed, in 

particolare, l’art. 41, comma 3; 

Visto il Regolamento Generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 1427 del 17 giugno 

2013 ed, in particolare, l’art. 48; 



4 
 

Viste  le convenzioni stipulate nelle date : 27 aprile 1992, 20 febbraio 2003 e 3 aprile 

2014; 

Considerato  che a seguito dell’ultimo rinnovo della convenzione istitutiva del Centro de 

quo,  avvenuto in data 3 aprile 2014, occorre, ai sensi dell’art. 4 della citata 

convenzione, nominare il Rappresentante dell’Ateneo in seno al Consiglio 

Direttivo del Centro Interuniversitario di Ricerca sulle Reazioni Pericicliche e 

Sistemi di Sintesi Etero e Carbociclici per il triennio 2016/2019; 

Preso atto   che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali, con deliberazione assunta nella seduta del 21 

dicembre 2015, ha individuato la Prof.ssa Anna Barattucci  quale  

Rappresentante dell’Ateneo in seno al Consiglio Direttivo per il precitato 

Centro;  

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

- di esprimere parere favorevole alla  nomina della Prof.ssa Anna Barattucci, quale 

Rappresentante dell’Ateneo in seno al Consiglio Direttivo del Centro Interuniversitario di 

Ricerca sulle Reazioni Pericicliche e Sistemi di Sintesi Etero e Carbociclici per il triennio 

2016/2019. 

 

 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

1. Convenzione sottoscritta in data 27.04.1992; 

2. Convenzione sottoscritta in data 20.02.2003; 

3. Convenzione sottoscritta in data 03.04.2014; 

4. Estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento Scienze Chimiche, Biologiche,     

Farmaceutiche ed Ambientali del 21.12.2015. 

 

 

 

                                . 

 


